Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

Praça dos Três Poderes, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

REQUERIMENTO N.º              DE 2017
(Da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle)

Solicita informações ao Instituto Brasileiro de

Geografia e Estatística – IBGE acerca dos

Municípios circunscritos no raio definido no

texto da PEC nº 19/2011, que cria e delimita a

Zona Franca do Semiárido.

Senhor Presidente,

 Solicito a Vossa Excelência, com fundamento no Art. 50, § 2º, da

Constituição Federal e nos arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, seja encaminhado ao Senhor Presidente do Instituto

Brasileiro de Geografia e Estatística, Roberto Luís Olinto Ramos, requerimento

solicitando informações acerca dos Municípios circunscritos no raio definido no texto da

PEC nº 19/2011, que cria e delimita a Zona Franca do Semiárido, nos seguintes termos:

-   O mapa que indica a circunscrição da área da Zona Franca do

Semiárido segue anexo a este requerimento;

- A lista com os Municípios que estão na circunscrição da Zona Franca do

Semiárido segue anexa a este requerimento;

- Solicitamos ao IBGE que cheque, dentro da proposta da Zona Franca do

Semiárido quais Municípios de fato pertencem à circunscrição;

- Solicitamos que seja disponibilizado por este IBGE, por município,

estudo comparativo com os seguintes dados/índices: Desenvolvimento Humano,

Receita, Alfabetização, Nível econômico, Nível educacional, Quantidade de empresas

instaladas e Renda per capita;

            Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

Praça dos Três Poderes, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

- Com base na comparação dos índices acima, classificar os Municípios

circunscritos na área da Zona Franca do Semiárido em: A, B e C (por ordem dos índices

mais forte para os mais fracos).

O objetivo do presente estudo comparativo é que se possa diferenciar e

definir, dentro de um mesmo mapa de Municípios delimitados na Zona Franca do

Semiárido, quais aqueles que mais necessitam de investimentos e incentivos.

Sala das Comissões,          outubro de 2017.

Deputado WILSON FILHO

PTB/PB